

Monitor de Coyuntura

FMI prevé que el crecimiento mundial se mantenga “en tasas decepcionantes”

En la actualización trimestral de sus “Perspectivas Económicas Mundiales” (WEO, según su sigla en inglés) el FMI prevé que el crecimiento económico mundial se ubique en el 3,1% anual en los próximos cinco años mientras espera que la inflación continúe con su camino descendente. Sin embargo, señala varios aspectos que hacen que los riesgos para esas perspectivas se inclinen a la baja en un contexto de elevada incertidumbre.

El Fondo prevé que el crecimiento mundial se mantenga estable, pero en tasas decepcionantes, esperándose tasas de 3,2% en 2024 y 2025, igual que en los trimestres anteriores. Esa estabilidad oculta mejorías y deterioros con relación a estimaciones previas: mejoran EEUU y Asia, empeoran Europa, Oriente Medio, Asia Central y África subsahariana. El pronóstico más reciente de crecimiento global a cinco años es de 3,1%, lo que resulta mediocre en comparación con lo observado antes de la pandemia.

Según el FMI, “se prevé que la inflación general mundial disminuya de un promedio anual del 6,7% en 2023 al 5,8% en 2024 y 4,3% en 2025, y que las economías avanzadas alcancen sus metas antes que las emergentes y en desarrollo”.

Sin embargo, afirma que “todavía es posible que aparezcan baches en el camino hacia la estabilidad de precios. Los precios de los bienes se han estabilizado, pero la inflación de servicios se mantiene elevada en muchas regiones”.

Entre los riesgos que sesgan a la baja las perspectivas, el FMI señala los siguientes:

- Brotes repentinos de volatilidad en los mercados financieros.

- Perturbaciones adicionales del proceso de desinflación.
- Una contracción más profunda o prolongada de lo esperado en el sector inmobiliario chino.
- Una intensificación de las políticas proteccionistas.
- La agudización de las tensiones sociales.

El segundo de los puntos señalados podría ser desencadenado por nuevos repuntes en precios de materias primas en un contexto de tensiones geopolíticas, lo que podría impedir que los bancos centrales relajen la política monetaria, planteando problemas fiscales y financieros.

En el cuadro que se incluye al pie de esta página se presenta una selección de indicadores del WEO, con sus trayectorias en los años pasados y sus proyecciones para el presente y el próximo. En las dos columnas de la derecha se muestran las variaciones registradas en dichas proyecciones en el último trimestre. Se destaca la estabilidad prevista en los precios de las materias primas no combustibles, así como la caída proyectada para 2025 en el precio del petróleo. También, el modesto crecimiento del volumen del comercio mundial.

	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	Variaciones versus el WEO de julio:	
									2024	2025
PBI MUNDIAL	3,6	2,8	-2,8	6,3	3,5	3,3	3,2	3,2	0,0	-0,1
USA	2,9	2,3	-2,8	5,9	1,9	2,9	2,8	2,2	0,2	0,3
CHINA	6,7	6,0	2,2	8,4	3,0	5,2	4,8	4,5	-0,2	0,0
INDIA	6,1	4,0	-6,6	9,1	7,0	8,2	7,0	6,5	0,0	0,0
RUSIA	2,5	2,0	-2,7	5,6	-1,2	3,6	3,6	1,3	0,4	-0,2
BRASIL	1,8	1,2	-3,3	5,0	3,0	2,9	3,0	2,2	0,9	-0,2
AREA EURO	1,8	1,6	-6,1	5,3	3,4	0,4	0,8	1,2	-0,1	-0,3
VOLUMEN DEL COMERCIO MUNDIAL (BIENES Y SERVICIOS)	3,8	0,9	-7,9	10,7	5,6	0,8	3,1	3,4	0,0	0,0
PETRÓLEO	29,4%	-10,2%	-32,7%	65,8%	39,2%	-16,4%	0,9%	-10,4%	0,1	-4,4
(PRECIO PROM. BRENT, WTI & DUBAI)	68,3	61,3	41,3	68,5	95,3	79,7	80,4	72,0		
NON-FUEL COMMODITIES	1,3%	0,8%	6,7%	26,7%	7,9%	-5,7%	2,9%	-0,2%	-2,1	-1,8
(INDICE BASE 100 EN 2003)	185,4	186,9	199,4	252,6	272,6	257,0	264,5	264,0		
I.P.C. (ECONOMIAS AVANZADAS)	2,0%	1,4%	0,7%	3,1%	7,3%	4,6%	2,6%	2,0%	-0,1	-0,1